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INTRODUCCION

Como paso previo a cualquier estudio sistematico de la distribucién
demogrifica, en sus distintos aspectos, de la poblacién activa urbana, es
necesario disponer de un anlisis de los efectos dedicados a cada rama de
actividad. Este seré el objeto de este primer trabajo, reservando para mds
adelante una elaboracién mas detallada de estos datos.

MATERIAL Y METODO
MATERIAL

El estudio de las ciudades de la provincia de Murcia segin su po-
blacién econémicamente activa ha sido centrado en el afo 1970, ya que
el material censatario méis importante y reciente es de tal fecha. Los
otros censos numéricos o de otro tipo més recientes no ofrecen las su-
ficientes garantias para ser soporte de un estudio serio.
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El material utilizado ha consistido pues en:

a) Encuesta sobre poblacién activa de 1970 (1), del Instituto Na-
cional de Estadistica (I.N.E.), Proporciona ésta una de las calificaciones
de actividades econémicas més completas. Ademds facilita los totales de
poblacién econémicamente activa correspondientes a cada rama de ac-
tividad econémica, a nivel nacional.

b) Estudios de Ocupaciones (P.P.O, (2).
¢) Anuario Estadisitico para el afio 1970 del IN.E. (8).

d) Censo Electoral Sindical de 1970 (4), obteniendo la informacién
més completa, con datos oficiales del volumen total y detallado por ramas
de actividad de la poblacién econémicamente activa de cada ciudad.

f) Datos de la encuesta directa, realizada en cada una de las 12 ciu-
dades con poblacién superior a 10.000 habitantes.

g) Nomenclator de las ciudades, villas y lugares de Espana (5), de
1970 que ha sido utilizado para obtener los totales de poblacién de cada
ciudad.

METODO

Con estos datos hemos seguido la siguiente sistemética:
Delimitacién y clasificacién de las ciudades segin su poblacién total.
Obtencidn de la poblacién activa de cada ciudad.

Clasificacién de la poblacién activa en ramas de actividad y dentro
de ellas en sus distintas categorias.

- t(_1) ;EQNTCSUESTA de la Poblacién Activa. Madrid, Instituto Nacional de Esta-
Stlca, .

(2) ESTUDIO DE OCUPACIONES DE LA INDUSTRIA DE CONSERVAS VE-
GETALES. Madrid, Ministerio de Trabajo, P.P.O., 1973.

(3) ANUARIO ESTADISTICO DE ESPANA. Madrid, Instituto Nacional de Es-
tadistica, 1973.

(4) CENSO ELECTORAL SINDICAL para 1970. Murcia, Delegacién Provincial
v Delegaciones Locales. Manuscritos.

(5) NOMENCLATOR DE LAS CIUDADES, VILLAS, LUGARES, ALDEAS Y
DEMAS ENTIDADES DE POBLACION. Provincia de Murcia, vol. 4 (30), Ma-
drid, 1973.
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Verificacion de los datos anteriores por medio de: encuestas sobre el
terreno y otro tipo de estimaciones.

Vamos a desarrollar a continuacién cada uno de los epigrafes expues-
tos anteriormente :

1) Para el estudio de la poblacién total hemos seguido el criterio
estadistico de considerar como nicleo urbano una concentracion superior
a 10.000 habitantes. Doce ciudades cumplen este requisito: Murcia, Car-
tagena, Lorca, Cieza, Alcantarilla, Yecla, Molina de Segura, Jumilla,
Aguilas, Totana, La Unién, Caravaca, citadas de mayor a menor segin
las respectivas cantidades de poblaciéon. Hemos obtenido la cifra del total
de poblacién de cada niicleo urbano del Nomenclator.

En el caso de ciudades con entidades de poblacién cercanas que han
sido englobadas por el crecimiento espacial de la ciudad hemos tomado
como cifra de poblacién urbana la suma de todas ellas.

2) Obtencién de la poblaciéon activa de cada ciudad: Nos hemos
valido del Censo Electoral Sindical del afio 1970 (6), Gltimo censo nomi-
nal hecho, mas fiables que los numéricos, ya que en aquél viene detalla-
da la totalidad de la poblacién trabajadora o econdmicamente activa
por Sindicatos diferentes, ademas de especificar el nombre de cada em-
presario, su representante electoral y ntimero de trabajadores cualifica-
dos 0 no que posee, aparte del domicilio social de las diversas empresas.
Ello nos ha permitido desglosar los censos electorales para poder deter-
minar qué poblacién econdémicamente activa y empresas pertenecen al
casco urbano y cudl al resto de! municipio.

3) Clasificacion de la poblacion econémicamente activa en ramas
de actividad y dentro de ellas en sus distintas categorias: La poblacién
econémicamente activa la hemos distribuido por sectores profesionales,
ateniéndonos para ello a la clasificacion de actividades econémicas que
hace el Instituto Nacional de Estadistica en su encuesta sobre poblacién
activa. Para el estudio de cada ciudad, hemos ido desglosando en el Cen-
so Electoral, de cada Sindicato, la poblacion dedicada al comercio, in-
dustria, y servicios, y adjudicandola a las ramas de actividad correspon-
dientes :

(6) Censo Electoral Sindical, Op. cit., pag. 2.
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AGRICULTURA Y PESCA

— Agricultura
— Pesca

INDUSTRIAS EXTRACTIVAS

INDUSTRIAS FABRILES

— Alimentacién, bebidas, tabaco.
~— Textiles, confeccidn y cuero.
— Papel, imprenta y editorial.

— Quimicas y conexas.

— Vidrio, cerdmica, arcilla.

— Metalurgia, excepto maquinaria.
— Maquinaria, material eléctrico.
— Material de transporte.

— Otras industrias fabriles.

CONSTRUCCIONES Y OBRAS PUBLICAS

ELECTRICIDAD, AGUA Y GAS

COMERCIO

— Comercio, mayor y menor
— Banca y Seguros.

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

— Transportes y Almacenaje.
~— Comunicaciones.

OTROS SERVICIOS

La suma de la poblacién econémicamente activa de los diferentes
sectores nos da la cifra total de dicha poblacién, perteneciente a cada
una de las ciudades. Una vez obtenida la poblaciéon econémicamente ac-
tiva total urbana, hemos sacado el porcentaje que supone respecto a la
ultima, el total de cada uno de los sectores, confeccionando asi una serie
de tablas donde al lado de las cifras absolutas se adjuntan los porcentajes
correspondientes, que permiten tener una visién mas real de la impor-
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tancia de los diferentes sectores, segin que la poblacién empleada en
ellos sea mayor o menor.

4) Verificacién de los datos anteriores por medio de: Encuestas so-
bre el terreno y otro tipo de estimaciones.

Con el fin de verificar la exactitud de los datos .oficiales proporcio-
nados por el censo electoral sindical hemos realizado estimaciones de ta'es
cifras por otros medios. En primer lugar realizamos una Encuesta directa
en las mismas Organizaciones Sindicales Locales, y a personas que cono-
cian la realidad econdmica de cada ciudad, asi como a los diversos Ayun-
tamientos.

Para el caso de la industria Conservera, aunque si bien los datos de
las Delegaciones locales y las estimaciones eran correctos, para las ciu-
dades que tenian dicha actividad, al ser imposible tal estimacién en Mur-
cia, por las dimensiones de la ciudad, resolvimos hacer uso de un estudio
general sobre la conserva en Espafia realizado por el P.P.O. (7).

Este recoge cifras sobre una serie de tales fabricas de la provincia
que con diverso nimero de trabajadores fijos, ofrece el total exacto de
trabajadores eventuales.

Con esto podriamos inferir a partir del niimero de obreros fijos el total
de eventuales ocupados a lo largo del afio. Es decir, que si clasificamos
las empresas segun intervalos de volumen de trabajadores obtenemos la
correspondiente cifra de eventuales, todo ello segtn la siguiente pauta
para la provincia de Murcia:

MEDIA DE VOLUMEN DE

VOLUMEN DE F1JOS EVENTUALES
0-15 . 119
16-50 437
51-100 700
101-200 2.000
Més de 200 ' 3.000

Teniend_o ya este modelo, aplicamos la media de Eventuales de cada
grupo a las diversas fibricas que recogia el Censo Electoral, agrupadas

(7)Y ESTUDIO... Op. cit., pag. 2.
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a su vez en las cinco clasificaciones anteriores segtn el nimero de obreros
fijos que registraba dicho censo, obteniendo asi un numero de obreros
eventuales para cada grupo y para cama empresa, lo que sumado al nu-
mero de trabajadores fijos nos daba el volumen total de trabajadores
de cada Empresa. Hecho esto en Murcia, aplicamos el método al resto
de las ciudades con industria conservera, para obtener asi una igualdad
de criterio en la estimacién.

RESULTADOS Y COMENTARIOS::

POBLACION URBANA

Son doce los nucleos urbanos que superan los 10.000 habitantes. Dis-
tribuidos de mayor a menor Cartagena es la ciudad mas poblada seguida
de Murcia, situ4ndose en el limite inferior La Unién con 11.109 y Ca-
ravaca con 10.411 habitantes:

Cartagena (8) = 104.028 Molina = 18.091
Murcia (9) = 102.249 Jumilla = 16.407
Lorca = 25.208 Aguilas — 15.525
Cieza = 22929 Totana = 12.714
Alcantarilla = 19.895 La Unién = 11.109
Yecla = 18.352 Caravaca = 10.411

Una idea del volumen que representa Ja poblacién del casco urbano
sobre el conjunto de la poblacién del municipio la ofrece el cuadro n.° 1.

(8) La delimitacién y clasificacién de las ciudades segiin poblacién total, plan-
te6 el problema de determinar el casco urbano.

En el caso de Cartagena, ampl:amos lo especificado por el Nomenclator pues
en realidad estd rodeada por una serie de barrios residencia o dormitorio (San
Antén, Barrio Peral, Barrio Concepcidén, Dolores, Sta. Lucia, etec.), desde donde se
desplaza poblacién econémicamente activa a trabajar a las empresas mas impor-
tantes de la ciudad. Asi, pues, consideramos como niicleo urbano en el caso de
Cartagena, al propio casco con 52.312 habitantes y a las siguientes entidades sin-
gulares; Barreros, Dolores, Gabatos con aquince mil cuatrocientos cuarenta y nue-
ve habitantes, pertenecientes las tres a la Entidad Colectiva “El Plan”; la enti-
dad colectiva de San Antonio Abad (Barrio de la Concepcién, Barrio Peral, San
Antonio Abad) con veinticinco mil quinientas cuarenta y ocho, y Sta. Lucia (Lo
Campano, Mateos (Los), Sta. Lucia) con diez mil setecientos diecinueve habitantes.

(90 En Murcia va incluida la entidad de Espinardo ya que en el Censo de
poblacién de 1970, éste aparece dentro del casco urbano. El resto de entidades
cercanas, como Monteagudo, Santiago el Mayor, etc, no les hemos incluido por
considerar que aln existiendo cierto intercambio de poblacién econdmicamente
activa entre estos ¥y la ciudad no presentan una evidente continuidad espacial,
al menos en el aflo 1970.
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En él se aprecia la gran concentracién de la poblacién municipal en los
cascos de Alcantarilla, Yecla, Cieza y Aguilas, mientras que en Murcia,
Lorca, y Caravaca estd més diseminada por el territorio municipal.

CUADRO N-* 1

PORCENTAJE DE LA POBLACION TOTAL DE CADA NUCLEO
RESPECTO DEL TOTAL DE POBLACION DE SU MUNICIPIO

NUCLEOS POBL. NUCLEOS POBL. TERMINQOS %

Aguilas 15.525 17.389 89,28
Alcantarilla 19.895 19.895 100,00
Caravara 10.411 18.415 56,53
Cartagena 104.028 146.904 70,81
Cieza 22.929 25.359 90,41
Jumilla 16.407 20.103 81,61
Lorca 25.208 60.609 41,59
Molina 18.091 23.178 78,05
Murcia 102.242 243.759 41,94
Totana 12,714 16.107 78,93
Unién (La) 11.109 13.145 84,51
Yecla 19.352 20.724 93,37

La principal caracteristica que resulta del analisis de la poblacién ur-
bana murciana es que los doce niicleos suponen menos de la mitad del
total provincial (un 45 %). Y este hecho le da caricter a toda la provincia,
puesto que en su transito a la industrializacién esti atin despegando. La
situaciéon de estos doce nucleos viene dado por razones tanto histéricas
como econdmicas, que condicionan su distinta jerarquizacién. Algunas
de ellas estin subiendo, cuando otras estin perdiendo el lugar que ocu-
paron en otros momentos, como Lorca, Caravaca, La Unidn, etc,

POBLACION URBANA ECONOMICAMENTE ACTIVA

Las cifras sobre poblacién econémicamente activa total de cada una
de las ciudades obtenidas del Censo Electoral Sindical son las siguientes
ordenadas de mayor a menor:
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Murcia
Cartagena

Lorca
Yecla
Cieza

Jumilla

30.936
29.572
10.406
8.046
6.816
6.606

hn
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Moling
Aguilas

Alcantarilla

Totana
Caravaca
La Unién

Il

I
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5.766
5.754
4.071
3.547
3.022
1.976

Destaca el hecho de que la distribuciéon de los ntcleos segin el vo-
lumen de su poblacién econémicamente activa no siga el mismo orden
que el de la poblacién total. Tenemos asi Yecla, por encima de Cieza y
Alcantarilla, a Jumilla, por delante de Alcantarilla y. Molina, y La Unién,
detrds de Caravaca. Sobre este fenémeno volveremos mas adelante.

Distribuidas estas cifras como porcentaje respecto a su poblacién

total, obtenemos el

Murcia

Cartagena

Lorca
Yecla
Moling
Jumilla

siguiente cuadro:

30,25 %
= 28,42 %
41,28 %
41,57 %
= 31,87 %
40,26 %

Cieza
Aguilas
Alcantarilla
Totana

La Unidén
Caravaca

29,72 %
37,06 %
20,46 %
27,89 %
17,78 %
29,02 %

Es evidente la disparidad que se produce en el aprovechamiento de
la poblacién total en los distintos nicleos urbanos: un méximo en Yecla,
Lorca y Jumilla, y un minimo para La Unién, Alcantarilla y Totana.

Cotejando la poblaciéon econémicamente activa de cada ciudad con
la misma del término municipal, ambos obtenidos de los censos electo-
rales, tendriamos la proporcién reflejada en el siguiente cuadro:

CUADRO N. 2

% de la (1)
Nticleos Pobl. ecte. activa Pobl. ecte. activa respecto
Urbanos Ncleo urbano (1) Término (2) de' la (2)
Murcia 30.936 63.350 48,83
Cartagena 29.572 21.27T1 88,33
Lorca 10.406 21.271 48,92
Yecla 8.046 9.660 83,29
Cieza 6.816 8.250 82,61
Jumilla 6.606 7.635 86,52
Molina 5.766 10.133 56,90
Aguilas 5.754 4.168 —_
Alcantarilly 4.071 4.675 817,08
Totana 3.547 6.402 55,40
Caravaca 3.022 7.449 48,56
La Unién 1.976 — —_—
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En general vemos, al comparar con el cuadro n.° 1 de proporcién de
poblacién del ntcleo sobre la municipal, que hay cierta semejanza en
los respectivos porcentajes. Es de sefialar la anomalia que suponen los
datos oficiales para Aguilas y La Unién en que la poblacién del casco es
superior a la del término total.

Cuando manejamos estimaciones en lugar de los datos oficiales los
resultados que se consiguen difieren algo de los anteriores.

Las cifras correspondientes a las estimaciones son:

Diferencia %

entre la pbl,
econém. act.
corregida ¥
Pobl. Econamte. la pobl. econ
Nicleo Activ. Nucl % Pobl. total oficial de
Urbano Urbano Ciudad cada ciudad
Murcia 54.227 22,78 53,03
Cartagena 44.631 14,48 42,90
Lorca 12.687 9,04 50,32
Molina 12.026 34,60 66,47
Yeclg 9.589 7,98 49,55
Cieza 8.861 8,92 38,64
Jumilla 8.498 11,53 51,79
Alcantarilla 7.156 15,50 35,96
Aguilas 6.817 6,84 43,90
Totana 4,372 6,49 34,38
Caravaca 4,318 2,45 41,47
La Unibn 2.287 2,80 20,58

La disparidad existente expresada como porcentaje de la poblacién
urbana, supera, en todos los casos menos uno, La Unién, el 5%, y en
cinco casos mds del 10 % siendo Molina la ciudad en que mayor diferen-
cia existe entre los datos corregidos y los oficiales: el 34,6 .

En general el porcentaje de poblacién que estd oficialmente ocupada
en trabajo oscila entre 30 % y 70 %, sobrepasando estas cifras por encima
Lorca, Yecla, Molina y Aguilas y por debajo La Unién. Sin embargo las
estimaciones sefialan porcentajes de hasta 66% en Molina y 53 y 61 %
para Murcia y Aguilas, no bajando del 20 % ninguna ciudad. Este fe-
némeno revela asi mismo practicas de trabajo intensivo que al necesitar
esta masa de eventuales, sefiala una zona agricola o deprimida capaz de
ahorrarla cuando sobre.
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CLASIFICACION DE LA POBLACION ECONOMICAMENTE
ACTIVA EN RAMAS DE ACTIVIDAD. DATOS OFICIALES
Y CORREGIDOS.

Murcia (Tabla I).

Al ser la capital de la provincia, y no destacar por la importancia de
ninguna industria, es 16gico que casi un tercio de su poblacién econd-
micamente activa, tanto con los datos oficiales como con los corregidos,
esté ocupada dentro del sector Otros Servicios. Consecuencia natural del
hecho de reunir los Servicios Sanitarios, Administrativos (Diputacitn,
Gobierno Civil, etc.), Religiosos (Seminarios), Universitarios, etc., de la
provincia. Por la misma razén su segunda actividad es el Comercio, tam-
bién en datos oficiales y corregidos, con una cuarta parte de la poblacién
econémicamente activa. (Figs. 1, 2 y 3).

Esta centralizaciéon comercial coincide con una ordenacién espacial,
del poblamiento municipal, en la que las pedanias estin situadas radial-
mente a muy escasa distancia del casco urbano y formando un anillo que
facilita el transporte.

Estd por lo tanto dentro de lo caracteristico de las capitales de Pro-
vincias Espafiolas que centralizan todas las actividades. El volumen es-
timado para ambas actividades es casi siempre el doble del oficial.

El hecho de que mientras en los datos oficiales el grupo Industrias
Fabriles ocupe el tercer puesto con un 19,30 % de la poblacién econdmi-
camente activa total, cuando pasa a un segundo lugar en datos corregi-
dos (27,01 %) se inscribe en la principal problematica social, econémica
y laboral de la provincia: la gran masa de eventuales.

Esta porcién de eventuales en relacion con los fijos es para nuestra
provincia de las mas altas que hay en Espaiia. No es enteramente debida
al caracter mas o menos temporal del trabajo, pues una gran parte de los
eventuales permanecen en realidad todo el afio y afio tras afio. Por ello,
este fendmeno parece mas bien deberse a la combinacién de dos factores,
la procedencia campesina y naturaleza iletrada y desamparada de los
trabajadores de esta rama, poco activos y combativos, y la ausencia de
un Sindicato que defendiera los intereses de seguridad en el empleo. A
ello hay que anadir que los beneficios obtenidos por los empresarios
por esta practica les puede servir a mantenerla al ofrecer a cambio de la
inseguridad unos ingresos aparentemente mayores.
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El contingente de Construccién esta constituido en gran parte a costa
de la poblacién econémicamente activa de los nicleos urbanos préximos
(Alcantarilla, Palmar, etc.) y de los que ya la fuerte demanda de la
ciudad absorbe a la mano de obra de estos lugares méis pequefios, donde
el movimiento en Construccion es menor.

Hay que destacar, por ultimo, la falta de poblacién agricola que pre-
senta, siendo debido a que esta localizada fundamentalmente en las pe-
danias que rodean el casco, que se enclavan en la propia huerta.

TABLA 1

DATOS OFICIALES Y CORREGIDOS RECOGIDOS DEL CENSO
ELECTORAL SINDICAL 1970 - MURCIA

D. OFICIALES D. CORREGIDOS
AGRICULTURA Y PESCA . ... 136 — 0,43 136 — 0,25
Agricultura . . . . . . . . 136 — 0,43 136 — 0,25
Pesca . . . . . . . . . —_—— = —_—— —
INDUSTRIAS EXTRACTIVAS . . . —_—— = _ -
INDUSTRIAL FABRILES . .o . 5.972 — 19,30 14.650 — 27,01
Alimentacién, bebidas, tabaco . . 823 — 2,66 9.495 — 17,50
Textiles, confeccién, cuero .. 699 — 2,25 699 — 1,28
Papel, imprenta, editorial . . . . 695 — 2,24 895 — 1,28
Quimicas y conexas . . . . . 321 — 1,03 321 — 0,59
Vidrio, ! ceramica, arcila . . . 91 — 0,29 91 — 0,18
Metalurgia, excepto maquinaria , . 1.441 — 4,65 1.441 — 2,65
Maquinaria, material eléctrico . . 649 — 2,09 649 — 1,19
Material transporte L. e 771 — 2,49 771 — 1,42
Otras industrias fabriles . . . . 482 — 1,55 482 — 0,88
CONSTRUCCION, OBRAS PUBLICAS . 4,580 — 14,80 4,580 — 8,44
ELECTRICIDAD, AGUAS, GAS . . . 366 — 1,18 366 — 0,67
COMERCIO . Ce e ... 7.873 — 24,80 13919 — 25,65
Comercio mayor y menor . . . . 68.246 — 20,19 12.492 — 23,03
Banca, seguros . . . . . . . 1.427 — 4,61 1427 — 2,83
TRANSPORTE Y COMUNICACIONES . 3.842 — 12,41 3.842 — 17,08
Transporte y almacenaje . . . . 1.090 — 3,52 1.090 — 2,01
Comunicaciones . C e 2.752 — 8,89 2,752 — 5,07
OTROS SERVICIOS |, . L. 8.367 — 27,04 16.734 — 30,85

Total Poblacién Econdémicamente Activa 30.936 54.227
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Cartagena (Tabla II)

Destaca aqui el grupo de Industrias Fabriles, que ocupa en datos ofi-
ciales el primer puesto con mas de un tercio de la poblacién econémica-
mente activa y pasa en datos corregidos al segundo lugar, con una cuarta
parte de esta poblacién, al subir la estimacién del contingente de Ser-
vicios.

Esto es comprensible si se considera que el Censo Electoral no re-
coge el personal que posee Cartagena en aquellas funciones derivadas
de su caracter de Cabeza de Departamento Maritimo y Militar,

Al ser las Industrias de Cartagena, altamente tecnificadas necesitan un
nivel de empleo constante y especializado, por lo cual no se da la va-
riabilidad de la Industria Conservera, en cuanto a la contrataciéon de
eventuales. Por ello no han sido estimadas (figs. 1, 2 y 4).

El resto de las ramas de Fabriles tampoco han experimentado varia-
cién. La Construccién posee la misma atraccién de su poblacién eco-
némicamente activa respecto al conjunto de pedanias que la rodean.

Comercio es un grupo importante al ser centro de la zona de su cam-
po y de toda la costa, y el niicleo mas importante del Sur de la Provincia.
Debido a la localizacién de empresas tan importantes como las anterior-
mente citadas (R.E.P.ES.A., Peiiarroya, E. N. BAZAN, Espafiola del
Zinc), y a la cercania del Mar Menor, con el despeque urbanistico de
esta zona, la poblacién destinada al sector Banca y Seguros es importante,
habiéndose realizado un amplio desarrollo desde el afio 1970 hasta ahora.

La pesca, es otra actividad que a diferencia de la mayoria de las ciu-
dades de la provincia, tiene importancia por su condicién de puerto,

El resto de las ramas no experimentan variacién.
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TABLA 11

DATOS OFICIALES Y CORREGIDOS RECOGIDOS DEL CENSO
ELECTORAL SINDICAL 1970 - CARTAGENA '

D. OFICIALES D. CORREGIDOS

AGRICULTURA Y PESCA . . . . 606 — 2,04 606 — 1,35
Agricultura . . . . i & g i 454 — 1,53 454 — 1,01
Pesca 3 2 . 7 % - = . 5 152 — 0,51 152 — 0,34
INDUSTRIAS EXTRACTIVAS . . . 562 — 1,90 562 — 1,25
INDUSTRIAL FABRILES 31w aa G 11.124 — 37,61 11.124 — 24,92
Alimentacién, bebidas, tabaco . . 577 — 1.95 577 — 1.29
Textiles, confecciébn, cuero . . . 346 — 1,17 346 — 0,77
Papel, imprenta, editorial . . . . 79 — 0,26 79 — 0,17
Quimicas y ccnexas I T 4,292 — 14,51 4,292 — 9,61
Vidrio, ceramica, arcilla . . . . 304 — 1,02 304 — 0,68
Metalurgia, excepto maquinaria . . 5.204 — 17,59 5.204 — 11,66
Maquinaria, material eléetrico . . 24 — 0,08 24 — 0,05
Material transporte i N §® % @ _— - —_— -
Otras industrias fabriles . . . . 298 — 1,00 298 — 0,66
CONSTRUCCION, OBRAS PUBLICAS . 3.204 — 10,83 3.209 — 7.7
ELECTRICIDAD, AGUAS, GAS . . . 645 — 2,18 645 — 1,44
COMERCIO . . . i " . 2 5 5.237 — 17,70 9.936 — 22,26
Comercio mayor y menor . . . . 4.699 — 15,89 9.398 — 21,05
Banca, seguros . . . . . . . 538 — 1,81 538 — 1,20
TRANSPORTE Y COMUNICACIONES . 998 — 3,37 998 — 2,23
Transporte y almacenaje . . . . 498 — 1,68 498 — 1,11
Comunicaciones . & % % w @ 500 — 1,69 500 — 1,12
OTROS SERVICIOS , . . . . . 7.196 — 24,33 17.556 — 39,33

Total Poblacién Econdémicamente Activa 29.572 44,631



100 Isabel Cdrdenas y Pedro Marset
Lorca (Tabla III)

El grupo de poblaciéon econémicamente activa mas importante en esta
ciudad es la Agricultura, acorde con la naturaleza de Ja zona, ocupando
a mas de la mitad de la poblacién activa (Fig. 1).

Una parte de estos son propietarios que residen en la ciudad, y que
tienen sus tierras arrendadas a agricultores, pero que estin declarados
en el Censo Electoral (Hermandad de Labradores) como agricultores.
Existe también un gran porcentaje de campesinos que utilizando un me-
dio propio de locomocién se desplazan diariamente a trabajar, bien en
finca ajena o en pequefia propiedad. Muchos de los propietarios de tie-
rras que residen en la ciudad disfrutan en ella de otra profesion y recogen
el producto del arriendo de sus tierras; estos estin censados por dos
veces, como agricultores y como profesionales, siendo necesario el des-
contar de la cantidad declarada por la Hermandad de Labradores el
nimero que estos suponen.

En cuanto a las otras dos actividades importantes: Comercio y Servi-
cios, doblados ambos, son amplios porque Lorca, cabeza de un amplio
término municipal, centraliza las actividades mas importantes pertene-
cientes a estas dos actividades (figs. 2 y 5).

TABLA III

DATOS OFICIALES Y CORREGIDOS RECOGIDOS DEL CENSO
ELECTORAL SINDICAL 1970 - LORCA

D. OFICIALES D. CORREGIDOS

AGRICULTURA Y PESCA . s : . 5680 — — 5.680 — 44,77
Agricultura . . . . " N . . 5680 — — 5.680 — 44,77
Pesca . . . . . . . . . —_—— - —_— =
INDUSTRIAS EXTRACTIVAS . . . 18 — 0,17 18 — 0,14
INDUSTRIAL FABRILES & ; 2 3 1.448 — 13,91 1.448 — 11,41
Alimentaciéon, bebidas, tabaco . . 220 — 2,11 220 — 1,73
Textiles, confeccién, cuero s @ @ 751 — 7,21 751 — 5,91
Papel, imprenta, editorial . . . . 14 — 0,13 14 — 0,11

Quimicas y conexas . . . . . 19 — 0,18 19 — 0,14
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D. OFICIALES D. CORREGIDOS
Vidrio, ceramica, arcilla . . . . 153 — 1,47 153 — 1,20
Metalurgia, excepto maquinaria , . 30 — 0,28 30 — 0,23
Maquinaria, material eléctrico i _ 47 — 0,45 47 — 0,37
Material transporte TR 95 — 091 95 — 0,74
Otras industrias fabriless . . . . 119 — 1,14 119 — 0,93
CONSTRUCCION, OBRAS PUBLICAS . 309 — 2,96 309 — 2,43
ELECTRICIDAD, AGUAS., GAS . 2 5 156 — 1,49 156 — 1,22
COMERCIO . =R R 1.375 — 13,21 2.596 — 20,46
Comercio mayor y menor . . . . 1.194 — 1147 2.388 — 18,82
Banca, seguros . . . . . . . 181 — 1,78 181 — 1,42
TRANSPORTE Y COMUNICACIONES . 360 — 345 360 — 2,83
Transporte y almacenaje . . . . 256 — 2,46 256 — 2,01
Comunicaciones 5 R T 104 — 0,99 104 — 0,81
OTROS SERVICIOS , . . . . . 1.060 — 10,18 2.120 — 16,71
Total Poblacién Econémicamente Activa 10.406 12.687

Cieza (Tabla IV)

Ciudad donde reside la mayor parte de la poblacion del término mu-
nicipal un 90,41% vy ello repercute fundamentalmente en su caracter
agrario (fig. 1y 2).

Esta circunstancia existe en un gran ntimero de las ciudades que es-
tudiamos: Jumilla, Yecla, etc., lo que nos ha llevado a incluir la pobla-
cién agraria dentro de la clasificacion de actividades urbanas, pues en
muchos casos es el volumen fundamental.

El segundo grupo importante, fabriles, aumenta de un 16 % a un 23 %
debido de nuevo a la Conserva y a los Textiles (figs. 2 y 6). Ambas ramas
se prestan a la ocultacién de personal, y a la absorcién de gran cantidad
de eventuales.

El resto de las ramas, exceptuando Comercio y Otros Servicios, no
experimentan variacion.
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TABLA IV

Isabel Cdrdenas y Pedro Marset

DATOS OFICIALES Y CORREGIDOS RECOGIDOS DEL CENSO
ELECTORAL SINDICAL 1970 - CIEZA

AGRICULTURA Y PESCA

Agricultura
Pesca

INDUSTRIAS EXTRACTIVAS

INDUSTRIAL FABRILES

Alimentacién, bebidas, tabaco
Textiles, confeccién, cuero

Papel, imprenta, editorial .
Quimicas y conexas

Vidrio, ceramica, arcilla
Metalurgia, excepto maquinaria |,
Magquinaria, material eléctrico
Material transporte

Otras industrias fabriles

CONSTRUCCION, OBRAS PUBLICAS
ELECTRICIDAD, AGUAS, GAS .

COMERCIO

Comercio mayor y menor .
Banca, seguros .

TRANSPORTE Y COMUNICACIONES

Transporte y almacenaje .
Comunicaciones

OTROS SERVICIOS ,

Total Poblacién Econémicamente Activa

D. OFICIALES D. CORREGIDOS

3913 — 57,40 3.913 — 44,15
3.913 — 57,40 3.913 — 44,15
1.141 — 18,74 2.039 — 23,01
120 — 1,76 795 — 897
894 — 13,11 1.117 — 12,60
5 — 0,07 5 — 0,05

31 — 045 31 — 0,34
3% — 051 3% — 0,39
16 — 0,23 16 — 0,18
40 — 0,58 40 — 0,45
347 — 5,09 451 — 5,08
86 — 1,26 86 — 0,97
699 — 10,25 1,307 — 14,75
608 — 8,92 1.216 — 13,72
81 — 1,33 91 — 1,02
195 — 2,86 195 — 2,20
140 — 2,05 140 — 1,57
55 — 0,80 55 — 0,62
435 — 6,38 870 — 9,81

6.816 8.861
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Alcantarilla (Tabla V)

Una ciudad en donde de nuevo, a causa de la industria conservera,
vemos como la poblacién econémicamente activa que ocupa realmente
es mucho mayor que la declarada oficialmente.

La mitad de su poblacién econémicamente activa est4 en ella. Por
otra parte la situacién de Alcantarilla dentro de la huerta murciana hace
que casi una quinta parte de su poblacién econdmicamente activa esté
ocupada en la agricultura, Una parte de ella constituye un contingente
de los eventuales de la conserva.

Construccion, llama la atencidn por el poco nimero de trabajadores
que ocupa, siendo debido al trasvase de poblacién econdmicamente ac-
tiva de este sector hacia Murcia, cuyas empresas del ramo absorben a
la mayor parte de los obreros de las pedanias circundantes.

Comercio y Servicios a pesar de haber sido dobladas ocupan poco
nimero de empleados, de acuerdo con la poblacién econdémicamente ac-
tiva total de la ciudad, siendo debido a la cercania a Murcia (figs. 2 y 7).

En datos oficiales se aprecia un volumen de poblacién econdmica-
mente activa total muy bajo: 4.091 que supone un 20,46% de la pobla-
cién total de la ciudad, lo que queda justificado por el défiicit de perso-
nas registradas en alimentacién, Comercio y Servicios, asi como por la
caracteristica especial de Alcantarilla, de ser ciudad residencia o dormi-
torio, desde donde gran parte de su poblacién econémicamente activa se
desplaza a Murcia a trabajar, al ser la demanda de mano de obra, mayor
en esta ciudad (fig. 1).

Esto lo comprobamos en los Censos Electorales, ya que viendo direc-
ciones o domicilios de muchos trabajadores y empleados de diversas em-
presas afincadas en Murcia, un gran nimero de ellos residian en Alcan-
tarilla, lo que puede justificar en los datos oficiales y corregidos la falta
de poblacién recogida. Falta, pues, una parte de poblacién econdémica-
mente activa censada en la ciudad y que no trabaja en ella.
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TABLA V

Isabel Cdrdenas ¥y Pedro Marset

DATOS OFICIALES Y CORREGIDOS RECOGIDOS DEL CENSO
ELECTORAL SINDICAL “1970 - ALCANTARILLA

AGRICULTURA Y PESCA

Agricultura
Pesca . .

INDUSTRIAS EXTRACTIVAS

INDUSTRIAL FABRILES

Alimentacién, bebidas, tabaco
Textiles, confeccién, cuero

Papel, imprenta, editorial .
Quimicas y conexas

Vidrio, cerdmica, arcilla
Metalurgia, excepto magquinaria ,
Maquinaria, material eléctrico
Material transporte

Otras industrias fabriles

CONSTRUCCION, OBRAS PUBLICAS
ELECTRICIDAD, AGUAS, GAS .

COMERCIO . .

Comercio mayor y menor .
Banca, seguros . . . .

TRANSPORTE Y COMUNICACIONES

Transporte ¥ almacenaje .
Comunicaciones

OTROS SERVICIOS , . .

Total Poblacién Econdémicamente Activa

D. OFICIALES D. CORREGIDOS
1.342 — 32,96 1.342 — 18,75
1.342 — 32,96 1.342 — 18,75
1.413 — 34,70 3.603 — 50,34

243 — 5,96 2.433 — 33,99

76 — 1,86 76 — 1,06
4 — 0,09 4 — 0,05
77 — 1,89 77 — 1,07

139 — 341 139 — 1,94

142 — 348 142 — 1,98

782 — 17,98 732 — 10,22

183 — 4,49 201 — 2,80

20 — 0,49 20 — 0,27
517 — 2,69 988 — 13,77
469 — 11,52 938 — 13,10

48 — 1,17 48 — 0,67
188 — 4,61 188 — 2,62
120 — 2,94 120 — 1,67

68 — 1,66 68 — 0,95
408 — 10,02 816 — 11,40

4,071 7.156
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Yecla (Tabla VI)

Ciudad cuya caracteristica mas importante es su fuerte poblacién agra-
ria (59,76: de la poblacién econdmicamente activa total en datos oficiales
y 50,15% en datos corregidos), dedicAndose la mayor parte de ella al

cultivo de la vid.

Yecla concentra la casi totalidad de poblacién de su término: 93,37 %.
De ella, la poblacién econémicamente activa vive en la ciudad, despla-
zindose como en el caso de Cieza, diariamente para el cultivo de la
tierra.

El grupo Industrias Fabriles aumenta en las estimaciones (f. 2), pa-
sando de un 2127% a 23,87%, viniendo el aumento por la industria
Textil. Alimentacién y Otras Industrias Fabriles, que son las que reco-
gen eventuales, siendo en el caso de alimentacién la poblacién proce-
dentede la fabricacion de vinos, y en la tltima, o sea, en Otras Industrias
Fabriles de la fabricacién de calzado e industria del mueble, actividades
que si bien no recogen eventuales, no tienen declarados en los censos
electorales sindicales el total de poblacién que verdaderamente absorben.

Comercio y Servicios se ha duplicado igualmente, pasando el primero
de ocupar un 7,55% a un 11,76 %, y el segundo de un 463% a 7.77%.
(fig. 1, 2 y 8).

El resto de las actividades no han experimentado variacién.

TABLA VI

DATOS OFICIALES Y CORREGIDOS RECOGIDOS DEL CENSO
ELECTORAL SINDICAL 1970 - YECLA

L. N

D. OFICIALES D. CORREGIDOS

AGRICULTURA Y PESCA . . . . 4.809 — 59,76 4809 — 50,15
: |
Agricultura . . . . . . " . 4.809 — 59,76 4,809 — 50,15
Pesca . . . . . . . . . —_—— - —_—— -

INDUSTRIAS EXTRACTIVAS . . . _——_— - —— (o
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D. OFICIALES D. CORREGIDOS
INDUSTRIAL FABRILES e e 1,712 — 21,27 2,289 — 23,87
Alimentacién, bebidas, tabaco . . 159 — 1,97 - 309 — 3,22
Textiles, confeceién, cuero e 248 — 3,08 434 — 4,52
Papel, imprenta, editorial . . . . 10 — 0,12 10 — 0,10
Quimicas y conexas . . . . . 1— 0,01 1 — 0,01
Vidrio, cerémica, arcilla . . . . 162 — 2,01 162 — 1,68
Metalurgia, excepto maquinaria , . _—— - —_ - -
Magquinaria, material eléctrico . . 73 — 0,90 73 — 0,76
Material transporte . . . . . 1.059 — 13,16 1.300 — 13,55
Otras industrias fabriles . . . . _—— - —_—— -
CONSTRUCCION, OBRAS PUBLICAS . 378 — 4,69 450 — 4,69
ELECTRICIDAD, AGUAS, GAS . . . 35 — 0,43 35 — 0,36
COMERCIO . e e e e e e 608 — 17,55 1,128 — 11,76
Comercio mayor y menor . . . . 520 — 6,46 1.040 — 10,84
Banca, seguros . . . . . . . 88 — 1,09 88 — 0,91
TRANSPORTE Y COMUNICACIONES . 132 — 1,64 132 — 1,37
Transporte y almacenaje . . . . 102 — 1,26 102 — 1,06
Comunicaciones . e e e e 30 — 0,37 30 — 0,31
OTROS SERVICIOS , . . . . . 373 — 4,63 746 — 1,77
Total Poblacién Econémicamente Activa 8.046 9.589

Moling (Tabla VII)

En el caso de Molina, los datos oficiales de los Censos Electorales,
deforman la realidad. Aparece como actividad mdas importante la agri-
cultura (38,79 %) (fig. 1) cuando es una ciudad eminentemente industrial
en la realidad.

Esta depreciacion se debe a que la actividad mas importante de Mo-
lina que es la Industria Conservera, solamente recoge en datos oficiales
a trescientos veintisiete trabajadores de veintitrés fabricas de conserva,
cuando en realidad registra-todo el afio una media de cuatro mil ocho-
cientos noventa y ocho trabajadores; esto, unido al fraude que se da en
la rama Metalurgia excepto Maquinaria, que de un total de cuatrocien-
tos treinta y siete de datos oficiales pasa a mil en datos estimados, hace
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que Molina aparezca en los Censos oficiales Electorales como una ciu-
dad agricola (figs. 1y 2).

Parte de esta poblacién agraria en los meses més intensos de la con-
serva que es de Mayo a Septiembre, pasa a formar parte de los eventuales
de esta industria, siendo entonces el volumen de poblacién en esta acti-
vidad de ocho mil a nueve mil personas; el término recoge de nueve a
diez mil, esto supone una poblacién flotante para Molina enorme, por lo
cual la cifra de poblacion econémicamente activa doce mil veintiséis en
las estimaciones no responde sélo a la poblacién censada, sino que en
ella va incluida otra poblacién procedente, en la mayoria de los casos,
de los municipios préximos: Blanca, Abaran, Fortuna, etc., y de otras
provincias, sobre todo de Granada, Jaén y Almeria.

Parte de esta poblacién vive de hecho en la ciudad durante un cierto
tiempo, y otra se desplaza diariamente de su lugar de residencia a Mo-
lina, mediante autobuses fletados por las empresas.

El resto de las actividades permanecen inalterables salvo Comercio y
Servicios que se han doblado, y que a pesar de ello no absorben a gran
cantidad de poblacién; ello se debe a la proximidad de Murcia (figu-
ras1,2y9).

TABLA VII

DATOS OFICIALES Y CORREGIDOS RECOGIDOS DEL CENSO
ELECTORAL SINDICAL 1970 - MOLINA

D. OFICIALES D. CORREGIDOS

AGRICULTURA Y PESCA . . . . 2.237 — 38,79 2.237 — 18,60
Agricultura . . . . . . . . 2.237 — 38,79 2.237 — 18,60
Pesca . . . . . . . . . _— - —_— -
INDUSTRIAS EXTRACTIVAS . . . —_—— - —_—— —
INDUSTRIAL FABRILES . . . . 1.665 — 28,87 6.818 — 56,69
Alimentacién, bebidas, tabaco . . 619 — 10,73 5.209 — 43,31
‘Textiles, confeccién, cuero c . 32 — 0,55 32 — 0,26

Papel, imprenta, editorial . . . . 204 — 3,53 204 — 1,89
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D. OFICIALES D. CORREGIDOS
Quimicas y conexas . . . . . 16 — 0,27 16 — 0,13
Vidrio, cerdmica, arcilla . . . . 104 — 1,80 104 — 0,86
Metalurgia, excepto maquinaria , . 437 — 1,57 1.000 — 8,31
Maquinaria, material elécetrico . . 60 — 1,04 60 — 0,49
Material transporte v R w5 @ —_— — —_— -
Otras industrias fabriles . . . . 193 — 3,34 193 — 1,60
CONSTRUCCION, OBRAS PUBLICAS . 460 — 17,97 460 — 3,82
ELECTRICIDAD, AGUAS, GAS . . . 56 — 0,97 56 — 0,46
COMERCIO r - : 3 i i i 5 814 — 14,11 1.574 — 13,08
Comercio mayor ¥y menor . . . . 760 — 13,18 1.520 — 12,63
Banea, seguros . . . . . . . 54 — 0,93 54 — 0,44
TRANSPORTE Y COMUNICACIONES . 187 — 3,24 187 — 1,55
Transporte y almacenaje . . . . 153 — 2,65 153 — 1,27
Comunicaciones a 3 o O L 34 — 0,58 34 — 0,28
OTROS SERVICIOS , . . . . . 347 — 6,01 694 — 5,77
Total Poblacién Econémicamente Activa 5,766 12.026

Jumilla (Tabla VIII)

La poblacién del casco urbano de Jumilla supone un 81,61 % de la po-
blacién total del término y como consecuencia, el mayor porcentaje de
poblacién econémicamente activa reside en la ciudad, desplaziandose dia-
riamente fuera del término para trabajar la tierra, al igual que Yecla y
Cieza. :

Hay que declarar que estos Censos Agricolas de las Hermandades de
Labradores, no son exactos, ya que recogen una parte de poblacion que
no trabaja la tierra, pero que esta emparentada con agricultores, y se de-
claran como tales para beneficiarse del servicio de la Mutualidad Agra-
ria, es muy dificil pues, precisar quiénes son y quiénes no son, por lo que
damos la cifra total de aquellos cuyo domicilio privado est4 fijado en la
ciudad.

Casi toda esta poblacién agraria se dedica al cultivo de la vid, que es
el producto agrario mas importante de este término, asi como el de Yecla.
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El grupo Fabriles experimenta variacién en todas sus ramas menos
dos (Otras industrias fabriles, y Papel, imprenta, editorial) experimentan-
do la mayor variacién Alimentacién, bebidas, tabaco, al recoger los even-
tuales de la fabricacién de vinos, una de las principales actividades eco-
némicas de la ciudad. El resto de las actividades, salvo Comercio y Ser-
vicios y Construccién, no han experimentado cambios (figs. 1, 2 y 10).

La poblacién econémicamente activa de Jumilla en estimaciones sube
a un 51,77 % de la poblacién total de la ciudad.

TABLA VIII

DATOS OFICIALES Y CORREGIDOS RECOGIDOS DEL CENSO
ELECTORAL SINDICAL 1970- JUMILLA

] D. OFICIALES D. CORREGIDOS

AGRICULTURA Y PESCA . . . . 4.881 — 73,88 4.881 — 57,43
Agricultura . . . . . . . . 4,881 — 73,88 4881 — 57,43
Pesea . . . « =« « + « — —_— -
INDUSTRIAS EXTRACTIVAS . . . —_— - —_— =
INDUSTRIAL FABRILES . . . . 431 — 6,52 1.457 — 17,14
Alimentacién, bebidas, tabaco . . 331 — 5,01 1.275 — 15,00
Textiles, confeccién, cuero . . . —_— = —_ — -
Papel, imprenta, editorial . . . . 2— 0,03 2 — 0,02
Quimicas y conexas . . . . . 11 — 0,18 27 — 0,31
Vidrio, cerdmica, arcila . . . . —_——_— - —_— -
Metalurgia, excepto maquinaria , . 18 — 0,27 48 — 0,56
Magquinaria, material eléctrico . . —_—— — 36 — 0,42
Material transporte ST —_——— — _——
Otras industrias fabriles . . . . 69 — 1,04 69 — 0,81
CONSTRUCCION, OBRAS PUBLICAS . 438 — 6,63 600 — 17,08
ELECTRICIDAD, AGUAS, GAS . . . 12 — 0,18 12 — 0,14
COMERCIO . . . . . . . . 447 — 6,76 843 — 9,91
Comercio mayor y menor . . . . 396 — 5,99 792 — 9,31

Banca, seguros . . . . . . . 51 — 0,77 51 — 0,60
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D. OFICIALES D. CORREGIDOS

TRANSPORTE Y COMUNICACIONES . 89 — 1,34 89 — 1,04

Transporte y almacenaje . . . . 64 — 0,96 64 — 0,75

Comunicaciones . e e e 25 — 0,37 25 — 0,29

OTROS SERVICIOS , . . . . . 308 — 4,66 616 — 17,24
Total Poblacién Econémicamente Activa 6.606 8.498

Aguilas (Tabla IX)

Ciudad en la que destaca como actividad mas importante la cons-
truccién con mil ochocientas sesenta y seis personas (32,42 %) de la po-
blacién econémicamente activa total. Esta actividad se justifica para el
aiio 1970 a consecuencia de una demanda insospechada de edificios des-
tinados al turismo.

El segundo grupo importante lo constituye la agricultura, dedicén-
dose la poblacién econémicamente activa agraria al cultivo del tomate
(figs. 1, 2 y 11),

El resto de las actividades, salvo Comercio y Servicios, no experimen-

ta cambio, ya que parecen ser apropiadas las cantidades que se citan,
para las necesidades de la ciudad (fig. 1).

TABLA IX

DATOS OFICIALES Y CORREGIDOS RECOGIDOS DEL CENSO
ELECTORAL SINDICAL 1970 - AGUILAS

D. OFICIALES D. CORREGIDOS

AGRICULTURA Y PESCA . . . . 1.612 — 28,01 1.612 — 23,64
Agricultura . . . . . . . . 1.060 — 18,42 1.060 — 15,54
Pesca . .. . « .« .« < < . 552 — 9,59 552 — 8,09

INDUSTRIAS EXTRACTIVAS . . . —_—— - —_—— -
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D. OFICIALES D. CORREGIDOS
INDUSTRIAL FABRILES ... 748 — 12,99 748 — 10,97
Alimentacién, bebidas, tabaco . . 622 — 10,80 622 — 9,12
Textiles, confeccién, cuero . . . 25 — 0,43 25 — 0,36
Papel, imprenta, editorial . . . . 4 — 0,06 4 — 0,05
Quimicas y conexas . . . . . —_—— - —_—— -
Vidrio, ceramica, arcila . . . . 26 — 0,45 26 — 0,38
Metalurgia, excepto maquinaria , . 5 — 0,08 5 — 0,07
Maquinaria, material eléctrico .. 32 — 0,55 32 — 0,46
Material transporte L. .. —_—— - —_ = -
Otras industrias fabriles . . . . 34 — 0,59 34 — 049
CONSTRUCCION, OBRAS PUBLICAS . 1.866 — 32,42 1.866 — 217,37
ELECTRICIDAD, AGUAS, GAS . . 13 — 0,22 13 — 0,19
COMERCIO . e e 605 — 10,51 1.169 — 17,14
Comercio mayor y menor . . . . 564 — 9,80 1.128 — 16,54
Banca, seguros . . . . . . . 41 — 0,71 41 — 0,60
TRANSPORTE Y COMUNICACIONES . 411 — 17,14 411 — 602
Transporte y almacenaje . . . . 104 — 1,80 104 — 1,52
Comunicaciones . . 307 — 5,33 307 — 4,50
OTROS SERVICIOS , . . . . . 499 — 8,67 998 — 14,63
Total Poblacién Econdmicamente Activa 5.754 6.817

Totana (Tabla X)

Ciudad eminentemente agraria, ya que esta actividad absorbe a un
60,30 % de la poblacién en datos oficiales y un 48,92 % en datos corregi-
dos, perdiendo importancia al aumentar el total de poblacién econémica-
mente activa -en favor de otras actividades. Siendo la actividad econé-
mica mds importante €l cultivo de la vid (fig. 1 y 2).

En industrias Fabriles, la {nica rama que aumenta es alimentacién
que pasa de un total de noventa y siete trabajadores que suponen un
2,73 a doscientos diecisiete (4,96 %) debido a la conserva (figs. 1 y 2).

Construccién, aunque presenta poca importancia, con un total de
ciento trece trabajadores (3,18% de la poblacién econémicamente activa
total) es adecuado a la poca demanda en este sentido que tiene la ciu-
dad: dieciocho albaiiiles, llamando la atencién cuatro fibricas de forja-
dos y hormigén, que empleando a cincuenta y seis trabajadores se des-
prende de las necesidades de una ciudad con tan poco nmimero de alba-
fiiles, lo que hace suponer que exporten fuera de la ciudad su produc-
¢i6n. No varia en estimaciones.
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El resto de las actividades no experimentan variacién, salvo Comercio
y Otros Servicios, que son doblados en datos corregidos (Fig. 12). Es de
destacar que en esta ultima rama aparecen diecisiete empresas en Activi-
dades Sanitarias que no declaran ningn empleado, hecho que es cla-
ramente incierto.

TABLA X

DATOS OFICIALES Y CORREGIDOS RECOGIDOS DEL CENSO
ELECTORAL SINDICAL 1970 - TOTANA

e
’ |

D. OFICIALES D. CORREGIDOS
AGRICULTURA Y PESCA . . . . 2,139 — 60,30 2.139 — 48,92
Agricultura . . . . . . . . 2.139 — 60,30 2.139 — 48,92
Pesca . . . . . . . . . == = =
INDUSTRIAS EXTRACTIVAS . . . —_—— - —_— —
INDUSTRIAL FABRILES d  m @ 351 — 9,89 471 — 10,77
Alimentacién, bebidas, tabaco . . 97 — — 217 — 4,96
Textiles, confeccién, cuero i % % 8 — 0,22 8§ — 0,18
Papel, imprenta, editorial . . . . 11 — 0,31 11 — 0,25
Quimicas ¥y conexas . . . . . 6 — 0,16 6 — 0,13
Vidrio, cerdmieca, areilla . . . . 80 — 2,25 80 — 1,82
Metalurgia, excepto magquinaria , . 41 — 1,15 41 — 0,93
Maquinaria, material eléctrico . . —_— - —_—— —
Material transporte S T ey R =
Otras industrias fabriles . . . . 108 — 3,04 108 — 247
CONSTRUCCION, OBRAS PUBLICAS . 113 — 3,18 113 — 2,58
ELECTRICIDAD, AGUAS, GAS . . . 146 — 4,11 146 — 3,33
COMERCIO . « = B B 7B @ W 407 — 11,47 783 — 17,90
Comercio mayor ¥ menor . . . . 369 — 10,40 738 — 16,88
Banca, seguros . . . . . . . 45 — 1,26 45 — 1,02
TRANSPORTE Y COMUNICACIONES . 62 — 1,74 62 — 1,41
Transporte y almacenaje . . . . 39 — 1,00 39 — 0,89
Comunicaciones 5 s & & W 23 — 0,64 23 — 0,52
OTROS SERVICIOS , . . . . . 320 — 9,27 658 — 15,05

Total Poblacion Econdémicamente Activa 3.547 4,372
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La Unién (Tabla XI)

Debido a su proximidad a Cartagena, una parte importante de su po-
blacién se desplaza a esta ciudad a trabajar, atraidos por importantes
empresas como Espafiola del Zinc, N. Bazan o R.E.P.E.S.A,

Este hecho se explica por la carencia de puestos de trabajo que la
ciudad y su término posee, ya que las minas no mantienen tanta actividad
como a primeros de siglo (época de esplendor) a lo que hay que afadir
la mecanizacién que se ha llevado a cabo en las mismas.

La agricultura no existe practicamente en dicho término, debido a
la condici6n de la tierra, (zona muy 4rida y minera). (fig. 1 y 2).

Podriamos decir que La Uni6n tiene cierta similitud con Alcantarilla,
aunque esta Gltima registra mas poblacion, en el sentido de que ambas
son ciudades-residencia o dormitorio, cuya poblacién se desplaza a la ciu-
dad maés préxima que ofrece puestos de trabajo.

Esto condiciona la falta de vida comercial y de servicios de las mis-
mas, y su especializacion, por asi decir, en una sola rama de actividad
que es la que acoge el mayor contingente de poblacién. En el caso de La
Unién, la mineria, en el de Alcantarilla, la industria conservera y su base
militar de aviacién, absorbiendo esta ultima gran cantidad de personal
para su cuido.

La rama de construccién tiene poca importancia en La Unién, donde
apenas se construye, y s6lo se remozan las casas antiguas, guardando asi
la ciudad una fisonomia igual a la de 50 6 60 afios atrés.

El resto de las ramas no experimenta variaciéon salvo Comercio y Ser-
vicios que se doblan, pues a pesar de tener poca poblacién en datos co-
rregidos atn registran menos en los oficiales (fig. 13).
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TABLA XI

Isabel Cdrdenas y Pedro Marset

DATOS OFICIALES Y CORREGIDOS RECOGIDOS DEL CENSO

ELECTORAL SINDICAL 1970 - LA UNION

AGRICULTURA Y PESCA
Agricultura
Pesca

INDUSTRIAS EXTRACTIVAS

INDUSTRIAL FABRILES

Alimentacién, bebidas, tabaco
Textiles, confeccién, cuero

Papel, imprenta, editorial .
Quimicas y conexas

Vidrio, cerémica, arcilla
Metalurgia, excepto maquinaria |,
Magquinaria, material eléctrico
Material transporte

Otras industrias fabriles

CONSTRUCCION, OBRAS PUBLICAS
ELECTRICIDAD, AGUAS, GAS .

COMERCIO

Comercio mayor y menor .
Banca, seguros .

TRANSPORTE Y COMUNICACIONES

Transporte y almacenaje .
Comunicaciones

OTROS SERVICIOS |,

Total Poblacién Econémicamente Activa

Caravaca (Tabla XII)

D." OFICIALES D. CORREGIDOS
70 — 354 70 — 3,08
70 — 3.54 70 — 3,08
1.157 — 58,55 1.157 — 50,59
230 — 11,63 230 — 10,05
2 — 0,10 2 — 0,08
16 — 0,80 186 — 0,69
25 — 1,26 25 — 1,09
172 — 8,70 172 — 1752
15— 0,75 15 — 0,65
58 — 2,93 58 — 2,88
209 — 10,57 406 — 17,75
197 — 9,96 394 — 17,22
12 — 0,60 12 — 0,52
138 — 6,98 138 — 6,03
133 — 6,73 133 — 5,81
5— 025 5 — 021
114 — 5,78 228 — 9,98
1.976 2.287

Ciudad en la que la actividad més importante es la agricultura, con
un total de 1.566 personas, pasando de ocupar un 51,81 % de la poblacién
econémicamente activa total, a un 36,26 %, al aumentar la cifra de pobla-
cién econémicamente activa total (figs. 1 y 2).
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Tiene importancia en la ciudad la conserva, aumentando el volumen
de la industria alimenticia que pasa de un 3,11 % a un 15,91 %. El resto de
las ramas del grupo “Fabriles” conserva el mismo volumen de poblacién
asi como “Construccién” y “Transporte, Comunicaciones”, dobldndose
Otros Servicios y Comercio, segin el criterio seguido para el resto de las
ciudades (fig, 14).

TABLA XII

DATOS OFICIALES Y CORREGIDOS RECOGIDOS DEL CENSO
ELECTORAL SINDICAL 1970- CARAVACA

D. OFICIALES D. CORREGIDOS

AGRICULTURA Y PESCA . . . . 1.566 — 51,81 1.508 — 34,87
Agricultura . . . . . . . . 1.566 — 51,81 1.506 — 34,87
Pesca . . . . . . . . . _—— — —_— =
INDUSTRIAS EXTRACTIVAS . . . —_ — - —_ - -
INDUSTRIAL FABRILES . . . . 358 — 11,84 956 — 22,13
Alimentacién, bebidas, tabaco . . 94 — 3,11 687 — 15,91
Textiles, confeccién, cuero .. 81 — 2,68 81 — 187
Papel, imprenta, editorial . . . . 6 — 0,19 6 — 0,13
Quimicas y conexas . . . . . 21 — 0,69 21 — 0,48
Vidrio, cerdmica, arcilla . . . . 23 — 0,78 23 — 0,53
Metalurgia, excepto maquinaria , . - — - . 5— 0,11
Maquinaria, material eléctrico . . _—— - _—— —
Material transporte .. _— - —_—— —
Otras industrias fabriles . . . . 133 — 4,40 133 — 3,09
CONSTRUCCION, OBRAS PUBLICAS . 111 — 3,67 111 — 2,57
ELECTRICIDAD, AGUAS, GAS . 25 — 0,82 25 — 0,57
COMERCIO . . . . . . . . 553 — 18,29 1.051 — 24,33
Comercio mayor y menor . . . . 498 — 16,47 996 — 23,08
Banca, seguros . . . . . . . 55 — 1,81 55 — 1,27
TRANSPORTE Y COMUNICACIONES . 149 — 4,93 149 — 3,45
Transporte y almacenaje . . . . 103 — 3,40 103 — 2,38
Comunicaciones . e e 48 — 1,52 46 — 1,08
OTROS SERVICIOS , . . . . . 260 — 8,80 520 — 12,04

Total Poblacién Econémicamente Activa 3.022 4,318
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CONCLUSIONES

Hemos analizado las estructuras y clasificacion de la poblacién eco-
nomicamente activa de los ntcleos urbanos de la provincia de Murcia,
superiores a 10.000 habitantes. En este estudio hemos utilizado todo tipo
de fuentes disponibles para obtener los datos demografico-geograficos
requeridos, incluso hemos necesitado recurrir a diversos tipos de en-
cuesta para verificar la fiabilidad de las fuentes usadas.

Con todo ello hemos obtenido las siguientes conclusiones :

1*) Existe una gran infraestimaciéon de las cifras de poblacién eco-
némicamente activa por parte de los Censos Electorales Sindicales, tanto
para el conjunto de los doce nicleos, como para las distintas actividades.

Mientras oficialmente suma la poblacion de estas doce ciudades
116.518 personas (un 30,9% de su poblacién total), arroja 175.469 (un
46,55 % de su poblacién total), es decir una diferencia en datos estimados .
del 33,5% en cifras absolutas. Y de las actividades es la industria conser-
vera la que ofrece mayor diferencia, pues de 1.165 trabajadores para
estas doce ciudades, las estimaciones ofrecen la cifra de 18.316, un
1.472 % de diferencia.

2*) Ordenados de mayor a menor los doce nucleos urbanos segin
su total de poblacién econdémicamente activa, se sitia en primer lugar
Murcia con 30.936 personas, siguiéndole Cartagena con una cifra casi
idéntica de 29.572, viniendo luegog con una tercera parte Lorca 10.406,
v va después Yecla con 8.046, Cieza 6.816, Jumilla 6.606, Molina 5.766,
Aguilas 5.754, Alcantarilla 4.071, Totana 3.547, Caravaca 3.022, y es-

tando en tltimo lugar La Unidn con 1.976, todo segin las cifras oficiales.
RETFRE TR T
| Ag‘w ek T ]

Con las corregidas suben éstas proporcionalmente, segin lo indicado
en la conclusién anterior.
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3.*) De acuerdo con los porcentajes que de la poblacién econémica-
mente activa de cada ciudad, supone cada rama de actividad, Murcia,
segun los datos oficiales y corregidos, predomina en Otros Servicios con
un 27,04 % y 30,85 % respectivamente. Cartagena destaca en Fabriles con
un 37,61 % para los datos oficiales, mientras que con los corregidos es
el sector Otros Servicios con 39,33 % el que es mayoritario. Lorca ocupa
la mayoria de la poblacién en la agricultura, tanto para datos oficiales,
54,58 %, como para estimaciones, 44,77 %.

En Yecla es igualmente agricola la mayor parte de su poblacién eco-
némicamente activa, con un 59,76 % oficial y 50,15 % estimacién. También
es agricola la mayor parte de la poblaciéon de Cieza con un 57,40 % ofi-
cialmente y 44,14 % en estimaciones. Jumilla sigue siendo agricola con
73,88 %, datos oficiales y 57,43 % estimaciones. En Molina, mientras con
los datos oficiales, es la agricultura la principal actividad, 38,79 % en
datos corregidos pasa a ser el grupo Fabriles con 56,69 %.

Para Aguilas la principal actividad es la Construccién con un 32,42 %
en datos oficiales v 27,37 % en datos corregidos. Alcantarilla pone a la
mayor parte de la poblacion econémicamente activa en Fabriles, con
34,70 oficiales y 50,34 % en estimaciones., Totana pasa a ocupar a la
mayor parte de su poblacién en la agricultura con 60,30 % oficiales y
4892 % en estimaciones. Caravaca es igualmente una ciudad dedicada a
la agricultura con 51,81 % oficiales y 34,87 % en datos corregidos. Por 1!-
timo La Unién es mayoritaria su poblacién en Extractivas con 58,55 % en
oficiales v en datos corregidos 50,59 %.
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